
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza ordinaria di prima convocazione-seduta pubblica,

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL "REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEGLI

IMPIANTI SPORTIVI E DEGLI SPAZI PUBBLICI ATTREZZATI E ERELATIVI

LOCALI ACCESSORI DI PROPRIETÀ1 COMUNALE, PER LO SVOLGIMENTO DI

ATTIVITÀ' SPORTIVE E DI ATTIVITÀ' ORGANIZZATIVE DEL TEMPO LIBERO".

L'anno duemilasette addì quindici del mese di febbraio alle ore 23.10 nella Sala

delle adunanze consiliari.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero

oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali. All'appello risultano:

CITTA' DI TRAVAGLIATO

CITTA1 DI TRAVAGLIATO
PROVINCIA DI BRESCIA

DELIBERAZIONE N. 19

PATERLINI DOMENICO

(Sindaco)

VENTURI GRAZIELLA

CONSOLINI LUIGI

GIRELLI MARIA

BATTISTA CARMINE LEOPOLDO

M1CHELETTI PIETRO LUIGI

SCALVINI ROBERTO

MIGLIORATI MARIO

GAFFORINI NAD1A

LORINI ALESSANDRO

FACCHINETTI VIRGINIA

Preseme

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Assente

GRAZIOLI SERGIO

ZORZI GIANFRANCO

GIORDANI FRANCESCA

BINETTI GIULIANO

UBOLD1 DAVIDE

TRUFFELLI ORIETTA

BRUMANA ANGELO

ALESSI PIERGIUSEPPE

SANTI FAUSTO MARIO

PIOVANELLI BRUNO

TOTALI

Presente

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

18

Assente

SI

SI

SI

3

Assiste l'adunanza l'infrascritto Segretario comunale Sig. Siciliano dottor Domenico il quale

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Paterlini Domenico (Sindaco) assume ia

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al n. 19

dell'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE N. 19 DEL 15/02/2007.

OGGETTO: FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO.

Approvazione del regolamento per l'utilizzo degli impianti sportivi e degli spazi pubblici attrezzati

e relativi locali accessori di proprietà comunale, per lo svolgimento di attività' sportive e di attività'
organizzate del tempo libero.

Relaziona l'argomento l'assessore Micheletti: ringrazio dott. Vollono Presidente del Panathlort,

(esperto della materia) e la sig.ra Trevisan dell'ufficio Sport e Istruzione per la preziosa

collaborazione e disponibilità.

Uboldi: all'art. 8 chiede chiarimenti a tal proposito che riguardano: l'associazione sportiva e

associazioni aventi finalità sportiva: si pone il problema quando usano il piazzale la croce azzurra o

i partiti politici per le proprie feste: manca in questo regolamento due o tre parole indicante le

associazioni o gruppi aventi finalità non sportiva poiché in questa maniera vengono tagliati fuori da
tale regolamento.

All'art. 9 anche se sono direttamente interessato sarebbe opportuno una precedenza dell'utilizzo
per le scuole.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- la Città di Travagliato vanta una realtà associazionistica e di volontariato ampia e

diversificata rivolta alla promozione della pratica di attività sportiva agonistica ed
amatoriale e di attività organizzate del tempo libero;

- le necessità emergenti sono correlate sia all'utilizzo ed alla fruizione della dotazione

impiantistica sportiva sia degli spazi pubblici attrezzati e relativi locali accessori di proprietà
comunale;

- si rende necessario disciplinare ed ottimizzare l'utilizzo degli impianti sportivi comunali,

degli spazi pubblici attrezzati per lo sport e per le attività organizzate del tempo libero di

proprietà della CITTA' DI TRAVAGLIATO, per valorizzare la funzione sociale del

Comune nel settore dello sport e del tempo libero, ispirandosi a criteri e finalità di efficacia,
di efficienza ed economicità nella gestione;

Considerato che il Centro Sportivo di Proprietà Comunale dispone della seguente dotazione:

CENTRO SPORTIVO COMUNALE

Palazzetto della Sport

Campi da Calcio

Pista di atletica

Pista di pattinaggio (piastra sopra il bocciodromo)

Piastra polivalente sotto tendostruttura

Palacittà

Campi ippici

Campi tennis scoperti

Campi tennis coperti

Campo di Tamburello

Piazzale presso gli impianti sportivi comunali

Bocciodromo

Spazi attrezzati per attività sportive ed organizzate del tempo libero



Considerato altresì che il Comune di Travagliato è proprietario delle palestre, strutture, attrezzature

e locali accessori pertinenti alla Scuola Elementare e Scuola Media;

Valutata la necessità di dotarsi di uno strumento idoneo al raggiungimento delle predette finalità

atto a disciplinare l'utilizzo da parte della collettività degli impianti sportivi e degli spazi pubblici

attrezzati e dei locali accessori pertinenti in una prospettiva di salvaguardia e di tutela dell'ingente

patrimonio per garantirne nel tempo la fruibilità nell'osservanza di criteri generali ispirati al rispetto
dei beni destinati alla collettività;

Visto il "Regolamento per l'utilizzo degli impianti sportivi e degli spazi pubblici attrezzati e relativi

locali accessori di proprietà' comunale, per lo svolgimento di attività' sportive e di attività'

organizzate del tempo libero" e la relativa modulistica opportunamente predisposta ai sensi della

normativa vigente di settore, di cui all'allegato parte integrante del presente provvedimento;

Sentito il parere della Commissione Consiliare 4A espresso nella seduta del 25 gennaio 2007;

Con voti unanimi favorevoli di 18 amministratori presenti e votanti;

DELIBERA

1. Di approvare il "Regolamento per l'utilizzo degli impianti sportivi e degli spazi pubblici

attrezzati e relativi locali accessori di proprietà' comunale, per lo svolgimento di attività'

sportive e di attività' organizzate del tempo libero" e la relativa modulistica opportunamente

predisposta ai sensi della normativa di settore, di cui all'allegato parte integrante del
presente provvedimento;

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio
comunale;

1) Di dichiarare , ai sensi e per gli effetti dell'alt. 134 - 4°c. - del T.U.E.L. 267/2000,

immediatamente eseguibile la presente deliberazione con voti unanimi favorevoli di 18

amministratori presenti e votanti.



CITTA DI TRAVAGLIATO

Provincia di Brescia

REGOLAMENTO PER L'UTILIZZO DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E

DEGLI SPAZI PUBBLICI ATTREZZATI E RELATIVI LOCALI

ACCESSORI DI PROPRIETÀ' COMUNALE,

PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ' SPORTIVE E DI ATTIVITÀ'

ORGANIZZATE DEL TEMPO LIBERO

TITOLO I - DISPOSIZIONI GENERALI E CLASSIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI E DEGLI
SPAZI PUBBLICI ATTREZZATI.

ART. 1) Premessa

II presente regolamento disciplina l'utilizzo degli impianti sportivi e degli spazi pubblici attrezzati
per lo sport e per le attività organizzate del tempo libero di proprietà della CITTA' DI

TRAVAGLIATO per valorizzare la funzione sociale del Comune nel settore dello sport e del tempo
libero, ispirandosi a criteri e finalità di efficacia, di efficienza ed economicità nella gestione.

Ai fini del presente regolamento costituiscono impianti sportivi comunali e spazi pubblici attrezzati
le unità funzionali di proprietà della CITTA' DI TRAVAGLIATO che consistono in uno o più spazi

d'attività omogenee o complementari unitamente alle infrastnitture collaterali collegate e pertinenti,
finalizzate all'attività sportiva.

a) per impianto sportivo e/o spazio pubblico il luogo opportunamente attrezzato destinato alla
pratica di una o più attività sportive ed attività organizzate del tempo libero (con o senza
rilevanza imprenditoriale);

b) per attività sportiva, la pratica di una disciplina sportiva svolta a livello agonistico,
amatoriale, ricreativo e rieducativi;

e) per forme d'uso le modalità con le quali l'Amministrazione concede/autorizza l'utilizzo di
un impianto sportivo;

d) per concessione/autorizzazione in uso, il provvedimento con il quale l'Amministrazione
autorizza l'uso di un impianto sportivo per lo svolgimento delle attività nello stesso previste;

e) per tariffe il prezzo che l'utilizzatore dell'impianto deve versare all'Amministrazione in
base ai costi di esercizio degli impianti stessi

ART. 2) Oggetto e finalità

II presente Regolamento ha per oggetto la disciplina delle forme d'uso degli impianti comunali per
lo sport :

- degli impianti sportivi di proprietà comunale

- degli spazi pubblici attrezzati per lo sport ed il tempo libero

- degli impianti sportivi pertinenziali agli istituti scolastici di proprietà comunale e/o trasferiti

in uso ai sensi della L. 11.1.1996 n.23 , utilizzabili in conformità alle Leggi ed alle Direttive



Ministeriali (L.517/77 art. 12 commi 3-4 e C.M. 112/91-L.R. 26/2000 che disciplinano le
modalità di utilizzo allo scopo di ottimizzarne l'uso).

ART. 3) Definizione degli impianti sportivi e delle attività sportive

Sono classificati come impianti sportivi quelli compatibili con le disposizioni regolamentari delle
varie federazioni sportive, nonché gli impianti che per la loro struttura, per le attività particolari che

vi si svolgono, per le dimensioni, per la destinazione d'uso prevalente, per l'ampiezza dell'utenza
servita assolvono funzioni di interesse generale del territorio comunale.

Gli impianti sportivi comunali sono destinati a favorire la pratica di attività sportive, ricreative e
sociali di interesse pubblico.

Sono da considerare di interesse pubblico:

• l'attività formativa per preadolescenti ed adolescenti

• l'attività sportiva per le scuole

• l'attività agonistica di campionati, tornei, gare e manifestazioni ufficiali organizzati da
organismi riconosciuti dal CONI

• l'attività motoria in favore dei disabili e degli anziani;

• l'attività ricreativa e del tempo libero e sociale per la cittadinanza.

ART. 4) Competenze della Giunta Comunale

Spetta alla Giunta Comunale individuare gli elementi essenziali per la formalizzazione tra il
Comune e gli organismi che svolgono attività sportive in ordine:

• alla concessione/autorizzazione in uso degli impianti sportivi, mediante la scelta dei criteri
da applicare per l'assegnazione degli spazi nel rispetto delle priorità indicate nel presente
regolamento;

• alla definizione ed all'aggiornamento delle tariffe;

• allo svolgimento di ogni altra funzione specifica individuata dalle disposizioni del presente
Regolamento.

ART. 5) Competenze dei dirigenti

Spetta al Dirigente del Settore nel quale ambito di competenza l'Ufficio Sport e tempo libero rientra
a:

• provvedere alla programmazione, sotto il profilo operativo, dell'uso degli impianti sportivi,

in relazione alle attività di base ed agli allenamenti a supporto dell'attività agonistica'
secondo le modalità stabilite dal successivo Titolo 2A - del presente Regolamento e nel
rispetto dei criteri generali indicati dalla Giunta Comunale;

• rilasciare le concessioni/autorizzazioni in uso degli impianti sportivi e degli spazi pubblici
attrezzati;

• esercitare ogni altro compito gestionale relativo alla attuazione degli obiettivi e dei

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dal Consiglio Comunale e dalla Giunta.



TITOLO IIA - CRITERI GENERALI E MODALITÀ' PER L'USO

SPORTIVI E SPAZI PUBBLICI ATTREZZATI

ART. 6) Norme generali di utilizzo

DEGLI IMPIANTI

II Concessionario e/o quanti autorizzati all'uso degli impianti sportivi e degli spazi pubblici

attrezzati sono tenuti alla loro corretta utilizzazione ed al rispetto di tutte le norme contenute nel
presente regolamento.

LA CITTA' DI TRAVAGLIATO provvede affinchè vengano garantiti la sorveglianza, l'apertura,

la chiusura e la pulizia del Centro Sportivo Comunale, affidando la prestazione di tali servizi a ditte
e/o personale esterno.

LA CITTA' DI TRAVAGLIATO provvede affinchè l'utilizzo delle palestre pertinenziali agli

istituti scolastici avvenga nel rispetto della normativa di settore richiamata all'art. 2)

La vigilanza ed il controllo esercitato dal personale incaricato dal Comune non implicano in alcun

modo alcuna responsabilità del Comune stesso sull'uso dell'impianto sportivo, delle attrezzature e

dei locali accessori, e/o degli spazi pubblici attrezzati, responsabilità che ricade sul concessionario
autorizzato temporaneamente all'utilizzo.

ART. 7) Programmazione delle concessioni/autorizzazioni in uso degli impianti sportivi

Alla programmazione ed alla autorizzazione/concessione in uso di tutti gli impianti sportivi e/o

degli spazi pubblici attrezzati della città di Travagliato, per lo svolgimento di campionati, di gare e

di manifestazioni programmati di norma nei giorni di sabato e festivi provvede il Dirigente del

Settore nel quale ambito di competenza l'Ufficio Sport e Tempo Libero rientra.

Alla programmazione ed alla autorizzazione e/o concessione in uso degli impianti sportivi per le

attività di avviamento, per gli allenamenti, per l'utilizzo libero (programmati di norma dal lunedì al

venerdì) provvede il Dirigente di Settore nel quale ambito di competenza l'Ufficio Sport e Tempo
Libero rientra.

L'uso degli impianti sportivi comunali ha il suo fondamento in una concessione/autorizzazione

amministrativa soggetta a tutte le norme che regolano questa materia, anche per quanto riguarda

l'esecuzione di provvedimenti dell'autorità comunale.

La concessione/autorizzazione in uso dell'impianto e/o dello spazi pubblico attrezzato da diritto ad

esercitare esclusivamente le attività indicate nell'atto di concessione/autorizzazione.

La Giunta Comunale ed il Dirigente del Settore nel quale ambito di competenza l'ufficio sport e
tempo libero rientra, secondo le rispettive competenze, definiscono con proprio atto:

a. le modalità ed i termini per la presentazione delle richieste di concessione d'uso degli

impianti sportivi e degli spazi pubblici attrezzati

b. i criteri generali per l'assegnazione degli impianti e degli spazi pubblici attrezzati;



ART. 8) Modalità per l'assegnazione delle concessioni/autorizzazioni in uso

II Comune rilascia la concessione/autorizzazione d'uso degli impianti sportivi e spazi pubblici
attrezzati ai seguenti soggetti in ordine di priorità:

a) Associazioni Sportive, Società Sportive, Enti, Gruppi di privati cittadini aventi sede nel
Comune di Travagliato , affiliate alla Federazione e/o Enti di promozione sportiva;
In caso di parità di condizioni il Comune di Travagliato assegnerà gli impianti con il
seguente ordine di priorità:

1) Associazioni Sportive, Società Sportive, Enti, che svolgano attività per il settore
giovanile;

2) Associazioni Sportive, Società Sportive, Enti, che presentano il maggior numero di
affiliati ;

3) Associazioni Sportive, Società Sportive, Enti, che presentano il maggior numero di
affiliati che non usano altri impianti sportivi;

b) Società che abbiano al loro interno sezioni associate alla federazione sport disabili
e) Aggregazioni spontanee di cittadini, con definite caratteristiche di responsabilità e finalità

conformi allo scopo degli impianti e ad una corretta finalità sociale che svolgano attività
motorie per giovani e adulti;

d) Associazioni Sportive, Società Sportive, Enti, Gruppi di privati cittadini non aventi sede nel
Comune di Travagliato, seguendo lo stesso ordine di priorità.

La durata delle concessione/autorizzazione d'uso è relativa all'anno sportivo per quanto attiene le
attività di promozione sportiva amatoriale ed agonistica.

Sono previste concessioni/ autorizzazioni in uso per singole manifestazioni.

Il Dirigente del Settore nel quale ambito di competenza l'Ufficio Sport eTempo Libero rientra, sulla
base di tutte le richieste pervenute ed in base alla disponibilità degli impianti, nel rispetto dei criteri
di cui al presente Regolamento redige un piano annuale di utilizzo degli impianti e degli spazi
pubblici attrezzati rilasciando le relative autorizzazioni/concessioni. Il Dirigente di Settore
assegnerà gli spazi sportivi per lo svolgimento di gare di campionato tenendo conto delle esigenze
sia delle società praticanti attività federale che di quelle non federali.

Le richieste di utilizzo impianti sportivi pervenute successivamente alla assegnazione annuale
saranno accolte compatibilmente con la disponibilità residua delle strutture esistenti.

In caso di concomitanza di più gare nello stesso orario e nello stesso impianto hanno precedenza le
società che svolgono attività federale, nel rispetto delle norme stabilite dalle stesse federazioni
sportive.

Le gare anno precedenza di norma sugli allenamenti.

Art.9) Procedure per le concessioni/autorizzazioni in uso

I soggetti indicati al precedente articolo richiedono l'uso degli impianti sportivi comunali e/o degli
spazi pubblici attrezzati presentando istanza su apposito modulo disponibile presso l'Ufficio Sport
del Comune.

L'uso degli impianti sportivi è altresì concesso a titolo gratuito, limitatamente al periodo scolastico

alle scuole di ogni ordine e grado che ne facciano richiesta all'Ufficio Sport, negli orari



antimeridiani dei giorni feriali dal lunedì al venerdì ed anche in eventuali orari pomeridiani
compatibilmente con le attività programmate.

Il concessionario e/o il soggetto autorizzato è tenuto a sottoscrivere per accettatone la
concessione/autorizzazione contenente le condizioni alle quali detto utilizzo è concesso.

In caso di rinuncia agli spazi concessi in uso il concessionario ne da tempestiva comunicazione
scritta all'Ufficio Sport del Comune.

Gli spazi resisi disponibili saranno concessi in uso dall'Ufficio Sport del Comune utilizzando
l'elenco dei richiedenti che non hanno ottenuto la concessione d'uso e, in mancanza di tale elenco,
distribuendoli tra i concessionari eventualmente interessati.

Art. 10) Modalità di utilizzo

Gli orari di utilizzo degli impianti sportivi comunali , una volta concessi, devono essere
tassativamente rispettati ed è vietato svolgere attività diverse da quelle richieste ed autorizzate.

L'accesso agli impianti sportivi, fatta eccezione per gli spazi riservati al pubblico, è permesso

esclusivamente agli atleti, agli allenatori, ai tecnici, ai funzionari del comune per i controlli da dover
effettuare.

E' assolutamente vietato l'uso degli impianti sportivi a coloro che siano sprovvisti della relativa
autorizzazione.

Gli utenti rispondono di qualsiasi infortunio a persone e dei danni a cose che dovessero verificarsi
durante l'utilizzo degli impianti e/o spazi pubblici attrezzati, sollevando l'Amministrazione
Comunale da qualsiasi responsabilità,

In caso di danneggiameli agli impianti, alle strutture ed alle attrezzature in essi situati, l'utente è

tenuto a rifondere tali danni all'amministrazione Comunale. A tal fine gli utenti sono tenuti ad
essere in possesso di adeguata polizza R.C, valida per tutto il periodo di utilizzo degli impianti
sportivi comunali.

Un responsabile, nominato dall'utente, deve essere sempre presente nell'impianto durante l'orario
assegnato e deve segnalare al custode l'eventuale presenza di estranei.

L'Amministrazione Comunale non risponde di eventuali ammanchi lamentati dagli utenti.

Per assicurare un corretto e ordinato uso degli impianti e delle attrezzature concessi è
tassativamente vietato:

- sub-concedere parzialmente o totalmente a terzi gli spazi avuti in uso, pena la revoca
immediata della concessione;

- usare calzature non adeguate e/o sporche all'interno delle palestre;

- utilizzare spazi non destinati al pubblico da parte di genitori ed accompagnatori;

- far detenere le chiavi di accesso all'impianto a persone diverse dal concessionario;

- depositare materiale negli spogliatoi o in altri locali senza specifica autorizzazione;
- utilizzare l'impianto fuori dagli orari autorizzati;

- svolgere attività diverse da quelle autorizzate



- superare, in caso di utilizzo di amplificatori, l'intensità del suono misurata nei locali od in

ambienti circostanti con il valore medio di 65 db (curva b) ed ulteriori prescrizioni impartite
dal Comune.

- Fumare e tenere altri comportamenti nocivi alla salute

- Installare cartelloni pubblicitari di qualsiasi natura e dimensione salvo autorizzazione del
Comune;

- Installare servizi di bar o ristoro se non espressamente richiesto ed autorizzato dal Comune.

L'eventuale installazione di impianti accessori presso le strutture deve essere effettuato da personale

autorizzato e qualificato ai sensi della Legge n. 46/90. Gli stessi dovranno altresì rilasciare specifica
dichiarazione di conformità ai sensi di legge che dovrà essere custodita a cura del responsabile della

eventuale manifestazione/evento di qualsiasi natura in sito. La stessa dovrà essere mostrata agli
organi di controllo preposti.

Art. 11) Orari di utilizzo degli impianti sportivi

Gli impianti sportivi e gli spazi pubblici attrezzati di norma, restano aperti per allenamenti ed
attività sportive dal lunedì al venerdì.

Gli impianti restano aperti il sabato, la domenica ed i giorni festivi solo per lo svolgimento delle
gare di campionato o di specifiche manifestazioni.

Durante i periodi di chiusura degli edifìci scolastici per festività pasquali, natalizie o altre festività

nazionali e locali i concessionari possono accedere agli impianti sportivi solo se ne hanno formulato
preventiva richiesta ali'Ufficio Sport.

Gli spazi pubblici attrezzati sono disponibili per specifiche attività del tempo libero o
manifestazioni, durante tutta la settimana.

Art. 12) Durata della concessione/autorizzazione in uso temporaneo degli impianti

La concessione/autorizzazione in uso di ciascun impianto è rilasciata agli utenti che ne fanno

richiesta per un periodo di norma corrispondente all'anno sportivo, ma può essere rilasciata anche
per periodi più brevi.

Le autorizzazioni per l'utilizzo degli spazi pubblici attrezzati sono rilasciate per brevi periodi e/o

giornate in relazione alla programmazione delle manifestazioni e attività.

La comunicazione di rinuncia o di sospensione temporanea d'utilizzo deve essere fatta per iscritto e
con un anticipo di almeno 10 giorni.

Non saranno prese in considerazione comunicazioni verbali o posticipate.

Art. 13) Sospensione delle concessioni/autorizzazione

Le concessioni/autorizzazioni in uso possono essere sospese temporaneamente

dairAmministrazione Comunale per lo svolgimento di particolari manifestazioni, o per ragioni

tecniche contingenti di manutenzione degli impianti, condizioni climatiche avverse, ad
insindacabile giudizio del Servizio competente.



L'Amministrazione Comunale nei casi sopradescritti provvede con congnio anticipo e/o
tempestività a darne comunicazione agli utenti.

Art. 14) Revoca

In seguito a gravi violazioni delle disposizioni contenute nel presente Regolamento ed in particolare
del mancato rispetto delle modalità d'uso, nonché per il mancato pagamento delle tariffe stabilite
dalla Giunta Comunale, il dirigente ha facoltà di revocare la concessione/autorizzazione con effetto
immediato, fermo restando l'obbligo del concessionario al pagamento delle somme dovute oltre agli
interessi di mora o al risarcimento di eventuali danni e senza la possibilità per il medesimo di
richiedere nessun indennizzo.

Il Comune si riserva inoltre la più ampia facoltà di revocare in tutto o in parte la
concessione/autorizzazione d'uso per motivi di pubblico interesse, senza che l'utente nulla possa
eccepire o pretendere a qualsiasi titolo.

Art. 15) Concessione/Autorizzazioni di impianti sportivi per manifestazioni non sportive

Gli impianti sportivi e/o gli spazi pubblici attrezzati possono essere concessi anche per lo
svolgimento di manifestazioni non sportive (concerti, riunioni, congressi ecc.) compatibilmente
con l'attività sportiva programmata.

Art. 16) Agibilità degli impianti

L'uso degli impianti, sia per manifestazioni sportive che non è concesso secondo l'agibilità
accertata e riconosciuta dagli organi di Vigilanza sul Pubblico Spettacolo; coloro che hanno
richiesto ed ottenuto la concessione dovranno controllare che il numero degli spettatori non superi
quello autorizzato dalle autorità competenti, assumendo a proprio carico le conseguenze in caso di
mancato rispetto dei limiti imposti.

In difformità, il Comune si riserva la facoltà di non ammettere il pubblico in esubero per motivi di
sicurezza ed incolumità.

TITOLO IHA - TARIFFE

Art. 17) Determinazione delle tariffe

Per l'uso degli impianti sportivi comunali è dovuto, da parte degli utenti, il pagamento di apposite

tariffe determinate ed aggiornate annualmente dalla Giunta Comunale secondo quanto previsto dal
presente Regolamento.

Nella determinazione delle tariffe d'uso degli impianti e degli spazi pubblici attrezzati si deve tener
conto delle finalità del servizio e dell'entità dei costi di gestione, risultanti dal piano economico.

Se la tariffa non permette di conseguire proventi idonei a garantire l'equilibrio tra i costi ed i ricavi

di gestione dovrà essere determinato l'ammontare dell'onere a carico del bilancio comunale per
raggiungere l'equilibrio setto.

Le tariffe sono stabilite in misura fissa e sono comprensive di I.V.A.

Le tariffe saranno differenziate in relazione all'uso dell'impianto con o senza riscaldamento.



Le tariffe saranno determinate in relazione alla tipologia dell'utenza.

Le tariffe possono essere orarie (per gli allenamenti), a prestazione (per lo svolgimento di gare,
manifestazioni, partite ecc...), giornaliere.

L'uso degli impianti sportivi non può essere concesso in forma gratuita, ad eccezione fatta per i

portatori di handicap come esplicitamente previsto dal D.L. 22.12.1981 n. 786 art. 3 ultimo comma,
convcrtito con legge n. 51 del 26.2.1982.

Art. 18) Modalità di pagamento

L'uso degli impianti sportivi e degli spazi pubblici attrezzati è subordinato al pagamento

delle tariffe stabilite dalla Giunta Comunale, rapportate alle ore di utilizzo e/o prestazione

concesse.

Il pagamento è effettuato dall'utente al Comune con i modi e nei tempi indicati da quest'ultimo,

fissando il limite massimo di trenta giorni dal ricevimento della rendicontazione degli importi
dovuti.

Il mancato pagamento delle tariffe suddette è causa di revoca della concessione/autorizzazione

d'uso.

La concessione/autorizzazione dell'impianto e/o degli spazi pubblici attrezzati per

manifestazioni sportive e non, è rilasciata a discrezione del Comune subordinatamente al

pagamento anticipato delle tariffe e di una apposita cauzione o polizza fidejussoria e/o

assicurativa da parte dei richiedenti, da depositarsi contestualmente al pagamento anticipato

delle tariffe, esibendo altresì anticipatamente la ricevuta di pagamento al soggetto preposto,

delle utenze e dei servizi di smaltimento rifiuti e pulizia e/o della cauzione sostitutiva., se

dovuti e la ricevuta di pagamento della pubblicità, se dovuta.

La cauzione sarà restituita fatta salva la verifica della sussistenza delle condizioni ottimali

degli impianti/spazi concessi al termine del periodo di utilizzo.

Art. 19) Uso gratuito degli impianti

L'uso degli impianti comunali è concesso a titolo gratuito alle scuole di ogni ordine e grado che ne

facciano richiesta, limitatamente al periodo scolastico ed agli orari scolastici ivi compresa l'attività
pomeridiana.

Il Comune, in seguito all'accertamento dì eventuali danneggiamenti alle strutture ed attrezzature

causati in seguito all'utilizzo scolastico si riserva la facoltà di richiederne la rifusione o l'immediato
ripristino.

L'uso gratuito è altresì concesso agli utenti solo per manifestazioni ed attività patrocinate dalla Città

di Travagliato che si svolgano presso gli impianti e/o gli spazi pubblici attrezzati, fatto salvo il

rispetto delle prescrizioni conseguenti alia concessione/ autorizzazione contenute nel precedente art
18)

TITOLO IVA - DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE

Art. 20) Rinvii

Per quanto non previsto dal presente regolamento si rinvia a:

- al T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18/8/2000;



- alla vigente normativa in materia di concessioni/autorizzazioni ;

- alla vigente normativa in materia di imposta di bollo;

- alle disposizioni delle singole federazioni sportive e del CONI per 1*individuazione dei
soggetti che svolgono attività sportive regolamentate;

- alla normativa generale e specifica inerente gli enti di promozione sportiva per

l'individuazione dei soggetti che svolgono attività sportive e motorie con fini di promozione
sportiva;

- alla normativa civilistica, fiscale e di contabilità pubblica vigente per i profili contabili e

fiscali per quanto non specificatamente disciplinato dal presente regolamento.

Art. 30) Norme transitorie

II presente Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della delibera di approvazione.

All'entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogate tutte le disposizioni precedenti e
incompatibili con quanto da esso previsto.



CITTÀ DI TRAVAGLIATO
Provincia di Brescia

FAC SIMILE PER AUTORIZZAZIONE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI

PER MANIFESTAZIONI E/O SPETTACOLI ECC...

N.PROT. AUTORIZZAZIONE N

cat.—7Class.—7 Travagliato, .'."

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

> Vista l'istanza presentata in data Prot. n
> Visto il Regolamento Comunale per l'utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale;
> Vista la delibera della G.C. per la determinazione delle tariffe di utilizzo degli impianti;
> Visto l'art. 92 del Regolamento di Polizia Urbana

SI AUTORIZZA
La/11

in
rappresentata dal , con sede

all'occupazione temporanea dell'impianto sportivo all'interno del Centro Sportivo Comunale
denominato

per i giorni/periodo dal al

Per le seguenti motivazioni

alle seguenti condizioni:

a) dovrà essere versato il canone per la pubblicità, se dovuto;

a) dovranno essere versate anticipatamente presso la Tesoreria Comunale, prima dell'inizio
dell'occupazione temporanea e del rilascio della presente autorizzazione, in un'unica
soluzione, le tariffe di utilizzo perii periodo indicato come calcolato dal competente
servizio e la cauzione pari ad €

b) al termine dell'utilizzo di cui all'autorizzazione, gli spazi dovranno essere restituiti puliti,
liberi e sgombri da ogni cosa come sono stati consegnati;

e) l'utilizzo dell'impianto avviene ad esclusivo rischio e pericolo della S.V che si assume
qualsiasi responsabilità al riguardo, sollevando l'Amministrazione Comunale;

d) la presente autorizzazione viene rilasciata fatti salvi i diritti dei terzi; può essere limitata,
sospesa o revocata in caso di abuso da parte del soggetto autorizzato per motivi di ordine e
di sicurezza pubblica;

e) l'occupazione dell'impianto deve avvenire senza che ciò crei intralcio alla viabilità,

occupazione dei passi carrai nonché generi situazioni pericolose nei confronti di terzi;

f) in caso di inosservanza delle prescrizioni sopra citate verranno applicate le sanzioni previste
dalla legge e la denuncia alla competente Autorità Giudiziaria

La presente viene inviata al Comando di Polizia Municipale per gli atti di propria competenza in

materia di regolamentazione del traffico, nonché per i controlli delle prescrizioni sopraccitate.
MARCA

DA BOLLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

E' prevista ['esenzione dell'imposta dì bollo quando trattasi di

organizzazione di volontariato- (art. 3 L 266/91)

organizzazioni non lucrative - onlus e partiti o movimenti politici (d.p.r. 672 del 26.10.71 - allegato b art. 27 ter)
organizzazioni di volontariato con esclusivi fini di solidarietà sociale (art.8 L. 266/91)

amministrazioni dello Stato, Regioni, Province, Comuni, loro consorzi, Comunità Montane (art. 16 L. 672/91



CITTÀ DI TRAVAGLIATO
Provincia di Brescia

FAC SIMILE AUTORIZZAZIONE UTILIZZO SPAZI ATTREZZATI PUBBLICI

PER MANIFESTAZIONI, SPETTACOLI ECC...

PROT

CAT. 7 CLASS.

AUTORIZZAZIONE N.

Travagliato,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

> Vista l'istanza presentata in data prot

> Visto il Regolamento Comunale per l'utilizzo degli spazi ed aree pubbliche attrezzate presso
il Centro Sportivo Comunale;

> Vista la delibera della G.C. indicante le relative tariffe di utilizzo

> Vista la delibera della G.C. n.243 del 27.05.1997

AUTORIZZA

II/La

Rappresentata dal , con sede in

all'occupazione temporanea dello spazio e delle attrezzature pubbliche all'interno del Centro

Sportivo Comunale denominato per ì giorni/periodo

dal al

Per le seguenti motivazioni

alle seguenti condizioni:

a. dovrà essere versato il canone per la pubblicità, se dovuto;

b. dovranno essere pagate anticipatamente all'A.S.T di Travagliato le spese per le utenze, la

pulizia e smaltimento rifiuti delle superfici autorizzate, e/o versata anticipatamente

all'A.S.T. la cauzione per la fornitura di detti servizi, producendo al Comune ricevuta al

momento del rilascio della presente autorizzazione;

e. dovranno essere versate anticipatamente presso la Tesoreria Comunale, prima dell'inizio

dell'occupazione e del rilascio della presente autorizzazione, in un'unica soluzione, le

tariffe di utilizzo per il periodo indicato come calcolato dal competente servizio e la

cauzione pari ad €

d. al termine dell'utilizzo di cui all'autorizzazione, gli spazi dovranno essere restituiti puliti,

liberi e sgombri da ogni cosa come sono stati consegnati;

e. l'utilizzo dell'impianto avviene ad esclusivo rischio e pericolo della S.V che si assume

qualsiasi responsabilità al riguardo, sollevando l'Amministrazione Comunale;

f. la presente autorizzazione viene rilasciata fatti salvi i diritti dei terzi; può essere limitata,

sospesa o revocata in caso di abuso da parte del soggetto autorizzato per motivi di ordine e

di sicurezza pubblica;

g. l'occupazione dell'impianto deve avvenire senza che ciò crei intralcio alla viabilità,

occupazione dei passi carrai nonché generi situazioni pericolose nei confronti di terzi;

h. in caso di inosservanza delle prescrizioni sopra citate verranno applicate le sanzioni previste

dalla legge e la denuncia alla competente Autorità Giudiziaria.

La presente viene inviata al Comando di Polizia Municipale per gli atti di propria competenza in

materia di regolamentazione del traffico, nonché per ì controlli delle prescrizioni sopraccitate.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCA DA

BOLLO

E1 prevista l'esenzione dell'imposta di bollo quando trattasi di

organizzazione di volontariato-{art. 3 L 266/91)

organizzazioni non lucrative - ortlus e paniti o movimenti politici (d.p.r. 672 del 26.10.71 - allegato b art. 27 ter)
organizzazioni di volontariato con esclusivi fini di solidarietà sociale (art.8 L. 266/91)

amministrazioni dello Stato, Regioni, Province, Comuni, loro consorzi. Comunità Montane (art. J 6 L. 672/91



CITTA DI TRAVAGLIATO

Provincia di Brescia
FACSIMILE PER AUTORIZZAZIONE UTILIZZO IMPIANTI SPORTIVI PER ATTIVITÀ

DI PROMOZIONE SPORTIVA AGONISTICA,AMATORIALE

N-PR0T' ' AUTORIZZAZIONE N

cat.—7class.—7 Travagliato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

> Vista l'istanza presentata in data 2007Prot.n
> Visto il Regolamento Comunale per l'utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale-
> Vista la delibera della G.C. per la determinazione delle tariffe di utilizzo degli impianti-

AUTORIZZA
USig

Presidente e/o Legale Rappresentante del Gruppo, ' ' Ente! Società, Associazione
Sportiva

all'utilizzo dell'impianto sportivo denominato

nel periodo dal al dell'anno sportivo , secondo i seguenti
orari:

Alle seguenti condizioni:

a) dovrà essere versato il canone per la pubblicità, se dovuto;

b) dovrà essere diligentemente rispettato il vigente Regolamento Comunale per l'utilizzo degli
impianti sportivi;

e) dovranno essere versate le tariffe di utilizzo per il periodo indicato come calcolato dal
competente servizio e con le modalità indicate nel Regolamento;

d) il Comune di Travagliato è sollevato da qualsiasi responsabilità in caso di infortunio a
persone o di danni a cose;

e) qualsiasi evento che dovesse verificarsi (cambiamento orari, danni, infortuni, anomalie di
vario genere) sarà tempestivamente segnalato a questo Assessorato competente;

f) la presente autorizzazione viene rilasciata fatti salvi i diritti dei terzi; può essere limitata,

sospesa o revocata in caso di abuso da parte del soggetto autorizzato per motivi di ordine e
di sicurezza pubblica;

g) l'occupazione dell'impianto deve avvenire senza che ciò crei intralcio alla viabilità,
occupazione dei passi carrai nonché generi situazioni pericolose nei confronti di terzi;

h) in caso di inosservanza delle prescrizioni sopra citate verranno applicate le sanzioni previste
dalla legge e la denuncia alla competente Autorità Giudiziaria.

Il/LA REFERENTE DEL Gruppo, Ente, Società, Associazione Sportiva è:

il/la Sig

in qualità di

Residente a

in Via Tei

Gli orari di utilizzo sono vincolanti a partire dalla data di autorizzazione, per tutto l'anno sportivo. Eventuali
riduzioni d'orario, salvo rinuncia comunicata tempestivamente al Servizio Sport relativa alla cessazione dell'attività
sportiva, dovranno comunque essere rifuse al Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCA DA

BOLLO

E' prevista l'esenzione dell'imposta di bollo quando trattasi di

organizzazione di volontariato - (ari. 3 L. 266/91)

organizzazioni non lucrative -onlus e partiti o movimenti politici (d.p.r. 672 del 26.10.71 - allegato b art. 27 ter)
organizzazioni di volontariato con esclusivi fini di solidarietà sociale (art.8 L. 266/91)

amministrazioni dello Stato, Regioni, Province, Comuni, loro consorzi, Comunità Montane (art. 16 L. 672/91



CITTA DI TRAVAGLIATO

Provincia di Brescia

N. PROT.

CAT. 7 CLASS. 7

Travagliato,

OGGETTO: Richiesta di pareri tecnici per occupazione temporanea spazi/area pubblica

> Vista l'istanza presentata in data prot. n

Da parte di

SI ACQUISISCONO I SEGUENTI PARERI TECNICI

POLIZIA LOCALE

LL.PP.

TRIBUTI

S.U.A.P.

PARERE

Q Favorevole

a Contrario

PARERE

a Favorevole

a Contrario

PARERE

a Favorevole

a Contrario

PARERE

Q Favorevole

a Contrario

EVENTUALI MOTIVAZIONI

EVENTUALI MOTIVAZIONI

EVENTUALI MOTIVAZIONI

EVENTUALI MOTIVAZIONI



FAC SIMILE DI DOMANDA DI

UTILIZZO TEMPORANEO DI IMPIANTI/SPAZI PUBBLICI ATTREZZATI
Presso il Centro Sportivo Comunale

Il/la sottoscritto/a q p

Nato/a a il • residente nel Comune di
CAP provincia Via/Piazza
Tei

Nella sua qualità di Legale rappresentante di:

a Ente o Associazione

□ Gruppo Sportivo

□ Altro

Avente sede a jn yfa

C.F./P.I.V.A '.'/.'.*"'.'
CHIEDE

L'autorizzazione per l'occupazione temporanea dello spazio pubblico di proprietà comunale
denominato presso a Centro Sportivo Comunale in

Via peri seguenti giorni/periodo:

. . la seguente
motivazione

Il/la sottoscritto/a dichiara che :

□ Provvederà al pagamento della tariffa di occupazione in un'unica soluzione anticipata
D Provvederà alla costituzione della cauzione anticipata calcolata in €

□ Provvederà al pagamento anticipato presso l'A.S.T. delle spese per utenze e pulizie e/o
della cauzione dovuta;

a Sottosta a tutte le condizioni contenute nel Regolamento Comunale per l'utilizzo degli
impianti sportivi e/o degli spazi pubblici attrezzati

□ In caso di somministrazione di alimenti e bevande esibirà l'opportuna documentazione

a Si impegna a produrre tutti i documenti ed a fornire tutti i dati ritenuti necessari ai fini
dell'istruttoria della domanda.

Il sottoscritto è informato che ai sensi e per gli effetti di cui al D.LGS N. 196 DEL 30.6.2003 i dati
personali saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità connesse
per cui la presente dichiarazione viene resa.

Allega:

a

a firma

Data

MARCA DA

BOLLO

E' prevista l'esenzione dell'imposta di bollo quando trattasi di

organizzazione di volontariato - (art. 3 L. 266/91)

organizzazioni non lucrative - onlits e partiti o movimenti politici (d.p.r. 672 del 26.10.71 - allegato b art. 27 ter)
organizzazioni di volontariato con esclusivi fini di solidarietà sociale (art.8 L. 266/91)

amministrazioni dello Stato, Regioni, Province, Comuni, loro consorzi, Comunità Montane (art. 16 L. 672/91)



Spett.le

SERVIZIO SPORT

Comune di Travagliato

Piazza Libertà

25039 TRAVAGLIATO (BS)

OGGETTO: liberatoria nei confronti del Comune di Travagliato

Il/La sottoscritto/a , in qualità di

Presidente/Responsabile del

avuta l'autorizzazione all'utilizzo temporaneo N , in data con

la presente solleva il Comune di Travagliato da qualsiasi responsabilità in caso di

infortunio a persone o di danni a cose.

Il/La sottoscritto/a scrivente si impegna, altresì, a rispettare regole, orari e ad avere

buona cura degli spazi/strutture/delle attrezzature messi a disposizione.

Qualsiasi evento che dovesse verificarsi (cambiamento orari, danni, infortuni,

anomalie di vario genere) sarà tempestivamente segnalato al Servizio competente.

L'eventuale installazione di impianti sia elettrici che idraulici deve essere

effettuato da personale autorizzato e qualificato ai sensi della Legge n. 46/90. Gli

stessi dovranno altresì rilasciare specifica dichiarazione di conformità ai sensi di

legge che dovrà essere custodita a cura del responsabile della festa in sito. La

stessa dovrà essere mostrata agli organi di controllo preposti.

Distinti saluti.

IN FEDE



CITTA' DI TRAVAGLIATO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE del Consiglio comunale

OGGETTO: FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO

Approvazione del regolamento per l'utilizzo degli impianti sportivi e degli spazi pubblici attrezzati

e relativi locali accessori di proprietà' comunale, per lo svolgimento di attività' sportive e di attività
organizzate del tempo libero.

Parere del Responsabile del Settore proponente in merito alla regolarità tecnica (art
49 dlgs 267/2000)

FAVOREVOLE

D CONTRARIO

Motivazione

TRAVAGLIATO,^- v IL RESPO

Artt. 49 e 153 del Dlgs 267/2000

Attestazione circa la coperturaffnan- Parere del Responsabile del Settore Fi

ziaria della spesa / nanziario in merito alla regolarità

Contabile

Si attesta che il cap. ...

necessaria disponibilità:

...presenta la D FAVOREVOLE

□ CONTRARIO ,

PREVISIONE €.

IMPEGNI €.

DISPONIBILITÀ' €

Motivazione

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Travagliato, lì

RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO



Delibera Consiglio Comunale n. 19 del 15/02/2007

II presente verbale viene letto e sottoscritto còme segue:

x ~"~^
IISPRESIDEl

(Paterlin*

II Segretarip'Corffltnrate'

(Sicilianoiott. Qe/menico)

VA'

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Lì, II Segretario Comunale

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, Dlgs 18 agosto 2000 n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata il

giorno 2 o rr~ all'Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

200?

Lì, F.to II

Sicilia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

(art. 134 e. 3, Dlgs 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che la sopra estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio

del Comune senza riportare, nei dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o

competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'ari 134 del Dlgs 18

agosto 2000 n. 267,

l'i Ari tx~?- F.to II Segretario Comunale

Siciliano dott. Domenico


